1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 070/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 17 DE MARÇO DE 2025

DESLIGAMENTO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA A MATRÍCULA

DESLIGAMENTO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA MATRÍCULAS DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA
MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO
ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso

das atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 001/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 16 de outubro de 2024 e

suas retificações,

RESOLVE
Art. 1°. Desligar da Residência Técnica em Gestão de Segurança Pública, os residentes:

2

PROT
NOME DO

CANDIDATO
ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO MOTIVO

375778
DAIANE GUIENOLA

MATEUZZI
Graduação em Direito*

FRANCISCO

BELTRÃO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

Não se apresentou no local

na data estipulada

375260

AMANDA
FIGUEIREDO
SANTOS

Graduação em Direito LONDRINA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Solicitado pela residente

374786
ALAN CESAR

DREY
Graduação em Direito** TOLEDO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Solicitado pelo residente

375314

GUSTAVO
HENRIQUE
OLIVEIRA DE
ALMEIDA

Graduação em

Administração*
CURITIBA

SESP/NFS (Núcleo

Fazendário Setorial)
Solicitado pelo residente

375338
ARIELY GLOOR

ZANONI
Graduação em Psicologia APUCARANA

PCPR/DM (Delegacia

da Mulher)
Não realizou a matrícula

374849
PÂMELA DE

SOUZA VENÂNCIO
Graduação em Direito MARINGÁ

Colônia Penal Industrial

de Maringá – CPIM
Não realizou a matrícula

374250

ANA LUIZA
MARTINS FERRONI

ALVES
Graduação em Psicologia LONDRINA

DEPPEN/ COMPLEXO

SOCIAL

Não atendeu ao Item 8.2. do

Edital 001/2024

3

*Alterado pelo Edital 066/2025.

**Alterado pelo Edital 070/2025.

Art. 2°. Alterar, a pedido da SESP, uma vez que não há mais inscritos para a área solicitada, a área de formação para convocação
de suplentes:

Onde se lê:

ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO

Graduação em Psicologia ou Terapia

ocupacional
CRUZEIRO DO OESTE DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL

374475
AMANDA

FERREIRA COSTA
Graduação em Psicologia

ou Terapia ocupacional

CRUZEIRO

DO OESTE

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Solicitado pela residente

374508
JAMILA DO

CARMO ALVES
Graduação em

Engenharia Civil
CURITIBA

SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e

Arquitetura)

Solicitado pela residente

374349

LUCIMARA
PEREIRA DE
ARAUJO

Graduação em Direito
CAMPO

MOURÃO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Solicitado pela residente

4

Graduação em Serviço Social TOLEDO DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL

Leia:

ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO

Graduação em Serviço Social CRUZEIRO DO OESTE DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL

Graduação em Direito TOLEDO DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL

Art. 3°. Convocar os candidatos suplentes aprovados, para realizar a matrícula, no período de 17/03/2025 até às 23h59m do dia
18/03/2025. A publicação da homologação das matrículas se dará no dia 19/03/2025, o período recursal no dia 20/03/2025 e
o Resultado Final em 21/03/2025. Os residentes deverão se apresentar no dia se dará no dia 24/03/2025. O candidato deve

realizar as seguintes etapas:

I. Seguir os passos do Tutorial para a Matrícula, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ > FORMULÁRIOS > TUTORIAL
PARA A MATRÍCULA;

5

II. Realizar o cadastro no E-protocolo para assinatura dos recibos, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ >

FORMULÁRIOS > TUTORIAL PARA CADASTRO NO E-PROTOCOLO;

Art. 4°. A NÃO realização de uma das 2 (duas) etapas exigidas no Art. 1º implica automaticamente na desclassificação do

candidato, podendo a coordenação da Especialização lato sensu em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do

Paraná, convocar os próximos candidatos aprovados.

Art. 5º. Os candidatos deverão se apresentar presencialmente no dia 24 de março de 2025, às 09h00, nos endereços abaixo:

MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO ÁREA SUPERVISOR E-MAIL DO SUPERVISOR
ENDEREÇO DO LOCAL DE

ATUAÇÃO

FRANCISCO

BELTRÃO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Graduação em Direito

LUCIANA LOPES DE

OLIVEIRA

lcoliveira@policiapenal.pr.go

v.br
Rua Alagoas, 655

LONDRINA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Graduação em Direito LUCILA CARLA CUNHA

lucilacunha@policiapenal.pr.

gov.br

Rua Paranapanema, 345 -

Vila Balarotti

TOLEDO
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

Graduação em Serviço

Social

GILBERTO RODRIGO

DE MORAES

gilbertorodrigo@policiapenal.

pr.gov.br

Rua Barão do Rio Branco,

2526 - Centro

6

CURITIBA
SESP/NFS (Núcleo

Fazendário Setorial)

Graduação em Ciências

Contábeis

VITOR EDUARDO

LOBO E SILVA

vitor.eduardo@sesp.pr.gov.

br

Rua Coronel Dulcídio, nº 800

- Batel, CEP 80420-170 -

Curitiba - PR

APUCARANA
PCPR/DM (Delegacia da

Mulher)
Graduação em Psicologia

FLAVIO ADRIANO

BALAN
fbalanpsi@gmail.com

RUA PROF. ERASTO

GAERTNER , 786 - 2.º

ANDAR - CENTRO – CEP:

86.800-280

MARINGÁ

COLÔNIA PENAL

INDUSTRIAL DE MARINGÁ –

CPIM

Graduação em Direito
RAFAEL ALVES DA

SILVA

cpimaringa@policiapenal.pr.

gov.br

Estrada Velha para

Paiçandu, 2812 - Gleba

Ribeirão Colombo

LONDRINA
DEPPEN – COMPLEXO

SOCIAL
Graduação em Psicologia

LILIAN CHANQUINI

FERNANDES

lilianfernandes@policiapenal.

pr.gov.br

R. Paranapanema, 345 - Vila

Balarotti

CRUZEIRO

DO OESTE

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

Graduação em Serviço

Social
GISELY MEDINA

giselymedina@policiapenal.

pr.gov.br
Av. Lindolfo Monteiro, 1661

CURITIBA
SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e Arquitetura)

Graduação em Engenharia

Civil
SULIWANIA BETELLI suliwania.betelli@sesp.pr.go

v.br

Rua Coronel Dulcídio, nº 800

- Batel, CEP 80420-170 -

Curitiba - PR

7

Art. 6°. Se no ato da matrícula o candidato não apresentar o documento que comprove a conclusão do Curso de Graduação, este,
será desclassificado e o candidato suplente, convocado.

Art. 7°. Não serão aceitos, em hipótese alguma, documentos para a matrícula, posterior as datas estipuladas no Edital, via e-mail,

e-protocolo ou quaisquer outro meio.

Art. 8°. Os locais onde inexistem suplentes para a segunda chamada de matrícula, serão incluídos às vagas não ocupadas para

chamamento em classificação geral.

Art. 9°. A inclusão do quadro de vagas não ocupadas neste Edital, visa o acompanhamento pelos candidatos das vagas ociosas.

Art. 10°. Todas as etapas posteriores serão disponibilizadas no site http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail

(restecgesp@unespar.edu.br) do Programa o canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações.

CAMPO

MOURÃO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
Graduação em Direito

MARCELO VILVERT

LIMA

marcelovilvert@depen.pr.gov

.br

Rua Guarapuava, 993 - 1º

ANDAR - Centro

8

Lista de candidatos convocados

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO NOTA COLOCAÇÃO CHAMADA

374809
BERNARDO CAVAGNOLI
NOGUEIRA

Graduação em

Direito

FRANCISCO

BELTRÃO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
85 4º SUPLENTE COMUM

375763
MARIA FERNANDA
ALMEIDA

Graduação em

Direito
LONDRINA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
95 3º SUPLENTE COMUM

375669 ALANA EMANUELY
MAZIERO

Graduação em

Direito
TOLEDO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
95 2º SUPLENTE COMUM

372970
EMÍLIA BAPTISTA DA
SILVA

Graduação em

Administração
CURITIBA

SESP/NFS (Núcleo

Fazendário Setorial)
100 3º SUPLENTE GERAL

371706
STEFANY COSTA
MARCHINI

Graduação em

Psicologia
APUCARANA

PCPR/DM (Delegacia da

Mulher)
100 3º SUPLENTE COMUM

372345
GIOVANA OLIVEIRA
MONTANHER

Graduação em

Direito
MARINGÁ

Colônia Penal Industrial

de Maringá – CPIM
100 2º SUPLENTE GERAL

373520
BARBARA FRANCISCONI
LIVIERO

Graduação em

Psicologia
LONDRINA

DEPPEN/ COMPLEXO

SOCIAL
75 2º SUPLENTE COMUM

373862
LUCIMARA DA SILVA
DUTRA

Graduação em

Serviço Social

CRUZEIRO

DO OESTE

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL 80 1º SUPLENTE GERAL

9

373230
HENRIQUE GONCALVES
DA SILVA

Graduação em

Engenharia Civil
CURITIBA

SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e Arquitetura)

100 1º SUPLENTE GERAL

373305
MARIA LUIZA TAVARES
MORAES

Graduação em

Direito

CAMPO

MOURÃO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

100 1º SUPLENTE COMUM

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 17 de março de 2025.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública - RESTEC/GESP